
 

MEMORANDO SEI Nº 0019071628/2023 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 10 de novembro de 2023.
À SAP.LCT
 

Assunto: Análises Técnicas das amostras - Pregão Eletrônico nº 354/2023.

Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de
uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria Municipal da Saúde de
Joinville e Hospital São José.

 

Em complemento ao Memorando SES.UAD.ACM (SEI nº 0019056231), encaminhamos
as informações acerca das análises das amostras apresentadas para os itens 7 e 18:

 

Convocação Empresa
Itens
convocados
amostra

Parecer

0018817479

POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

7

Conforme exposto na Análise SEI nº
0019071607, durante a avaliação do
material, foi constatado que a amostra
apresentada não atende ao tamanho
mínimo de 10 X 10 cm, não tem
potência na absorção de exsudato, e
também não forma gel conforme
descritivo, solta resíduos das fibras
laterais do curativo. Amostra
reprovada.

0018894263

POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

18

Conforme exposto na Análise SEI nº
0019071616, durante a avaliação do
material, foi constatado que a amostra
apresentada não atende ao descritivo
completamente, pois possui tamanho de
10 X 9,3 cm. Amostra reprovada.

 

Atenciosamente, 

Memorando SES.UAD.ACM 0019071628         SEI 23.0.183448-9 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 10/11/2023, às 14:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019071628 e o código CRC BCE7D2B2.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.183448-9
0019071628v6

Memorando SES.UAD.ACM 0019071628         SEI 23.0.183448-9 / pg. 2



Prefeitura de
Joinv ille

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 07
9 1 0 9 5 6  -  CURATIVO ALGINATO DE CALCIO 1 0  X 1 0  CM  TAMANHO  MÍNIMO 1 0  X 1 0  CM -  FIB RAS DE ALGINATO
MACI AS FO R M AD AS EM MATERI AL N AO TEC ID O. UTI LI ZADO EM UL CE RAS P LANAS E CAVITAR IAS.
ALTAME NTE ABS OR VEN TE EM CON TATO COM EXSU DATO TR AN SF O R MAN D O EM GEL, N AO C AU S AN D O
MAC ER AC AO  E P E RM ITI ND O I RR IG AC AO SAN GU IN EA NA F E RI DA. EM B AL AGE M  E S TE R IL  CO N TE N DO :  N O
DE LOTE, DATA DE FA BR IC AC AO, VALIDA DE E R EG. NA ANVI SA.

F O R N E C E D O R : POLAR  FIX  IND USTR IA E  COM ERC IO DE P RODUTOS H OSP ITALARES L' I 'DA

MAR CA:  P O LAR F IX/  P H AR MAP LAS T S AE

LOTE: 15K22

REGISTRO (ANVISA): 8003400133

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEM
Apontamentos:

M1 Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos: i'1

J _ 4

( )'Adequada (k) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos: r _ , ) /L  , , ct n

( Adequada (*) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM (), )  NÃO

-k Z - . z t ) - -

JUSTIFICATIVA :

DATA:, . /' 1 / r>
ASSINATURA DO PROFISSIONAL / CARIMBO

ichelle
Enfermeira
COREN o879

Análise de amostra item 7- Polar Fix (0019071607)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 3



R

Prefeitura de
Jo inv i ll e

FORMULÁRIO PARECER TÉCNIC O ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
I TE M : 1 8 - CU R A TI VO  D E  ALTA ABS OR C AO  C O M P RATA

24 95 7 - C U R ATI VO DE AL TA AB S O R C AO CO M PRATA HID RO FIB RA C O M P O S TO DE 10 0% DE FI BR AS E
CAR B O M E TI LC E L U L O S E SO DI CA E 1,2 % DE PRATA IONICA E/ OU FI B RAS DE AL C OO L P OLI VIN ILI CO,
HI DR OX IP RO P I LC EL UL OS E E SU LF ATO DE P RATA. CO M P O D E R  D E  AL TA AB S O R C AO E C O N TR O L E DE
OD O R ,  N ÃO  ADE R E N TE  AD AP TAVE L  AO  L EI TO  D A L E S AO  E  R E C O R TAVE L .  TAM AN HO  M Í N I M O  D E 10 X1 0
CM , ESTERI L. EM B AL AG E M C O N TE N D O DADO S DE ID E NTI F IC ACAO , TI P O DE ES TE R IL I ZAC AO ,
P R OC ED EN CI A, LOTE, FAB RI C ACAO , VALI DADE , IN SE N CAO / R E GI S TR O NO M. S/ AN VI SA. VALI D AD E

MIN IMA DE 1 2 MES ES AP O S E MIS SA O DA NF  D E EN TR EG A.

F O R N E C E D O R :  P O L AR  F I X  I N D U S TRI A E CO ME RC IO  D E P R OD UTOS  H OS P I TALARE S LTDA

MARC A:  P OL AR  F IX

LOTE:15G22

REGISTRO (ANVISA): 8003400140

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANALISE: 2 UNIDADES

EMBALAGEM
Apontamentos: ._ t 1 %x-L

(\V Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos: -.,Sc k\

( )Adequada (" Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

( ) Adequada (,N) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM (/f.'!) NÃO

JU$TIFICATIVA:
tia . -  V \ -

DATA:

AVALIAÇÃO TÉCNICA

ASSINATUR À $ JONAU CARIMBO

Enfermeira pg79
COREM 08

te k L - C),-

Análise de amostra item 18- Polar Fix (0019071616)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 4


	Memorando SES.UAD.ACM 0019071628
	Análise de amostra item 7- Polar Fix (0019071607)
	Análise de amostra item 18- Polar Fix (0019071616)

